« tricula Artis predicte, inquirere, et eos cogere ad iurandum et subscri-

« bendum se in matricula » (Lib. I, rubr. VII, Qui intelligantur esse de Arte

et sub iurisdictione donnnorum Preconsulis et Consulum). E la redazione del 1566

ordina che « Nullus, cuiuscunque gradus status et preheminentiae existat,

« qui non sit admissus receptus et matriculatus in collegio universitatis

« praedictae, possit audeat vel presummat.... advocationis, procurationis

« vel notariatus officia vel eorum quodlibet exercere.... etiam si apostolica

« vel imperiali autoritate fungeretur » (Arch. di Stato Fiorent., Giudici

e Notai, n. 2, lib. Ili, rubr. II, Quod non admìssi ad collegium non se exer-

ceant nisi certis solennitatibus servatis, car. 76 t.).

(3) Lo Statuto del 1566 (lib. e rubr. cit.) fa eccezione per i « coadiu-

« tores cancellariorura civitatis Florentiae » e per i « non habitantes fa-
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poteva accadere che alcuno rogasse abusivamente senza essere im-

matricolato nell' Arte
; le pene che gli Statuti minacciano contro i

rei di questa colpa (che per tale era considerata), dimostrano che

il caso si verificava (1) : tuttavia, quando noi vediamo un notaio

esercitare per molti anni l'ufficio suo e, più ancora, ottenere nella

città cariche onorevoli, non può sorgere alcun dubbio eh' egli non

fosse in piena regola con la corporazione.

LV età voluta per l' ammissione all' Arte fu, in Firenze, diversa

in tempi diversi. Fino a pochi mesi fa si conosceva soltanto una

redazione assai tarda dello Statuto dei Giudici e Notai, cioè quella

del 1566 (2) : e questa stabilisce chiaramente che nessuno minore

di 17 anni debba in nessun modo esercitarsi « in scribendo, procu-

« rando vel advocando » ; che anche dopo i 17 anni non sia lecito

« miliariter in civitate Florentiae et ad eam aliquando venientes ad pro-

« prias vel clientulorum de comitatu et districtu Florentiae causas patro-

« cinandas », i quali, notai e avvocati, possono esercitare l'arte anche

senza essere inscritti nella matricola della corporazione : questa concessione

però è limitata, per i coadiutori all'esercizio del loro ufficio, e per i non

dimoranti in Firenze alle cause per le quali si sono recati in città.

(1) Lo Statuto del 1344 (lib. e rubr. cit.) ordina al Proconsolo di ricer-

care se alcun giudice o notaio non inscritto nell'Arte esercita l'ufficio nella

città o nel distretto di Firenze, e di punirlo e condannarlo, « scilicet quem-